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A politikai
áiiapotok
elfajulása.

„Lukács a tolvaj, Khuen-Héderváry 
az orgazda, Tisza a felbujtó*-, mondta 
Szécsényi Aladár gróf az aradi !prog- 
rammbeszédében. Kormánypárti részről 
nem sokáig késett a felelet „És azok az , 
urak, akik a koalíció idején kormányon j 
ültek, Szécsényi gtóf legjobb barátai. I 
Ott a barátai között keresse a jelölt úr I 
a tolvajt, az orgazdát és a felbujtót, j 
Azt hiszem, hogy még szabadon járnak“, < 
Ezeket a díszes sorokat pedig Herczeg j 
Ferenc, az arisztokrata körök legkedvel- I 
tebb és legjobb modorúnak elismert ! 
írója, Tisza István házi szerkesztője j 
irta.

A felületes olvasó, ha összehasonlítja 
a két fenntemlitett sorokat, különösen 
ha a felületes olvasó elfogult egy kissé, 
hát hajlandó a két nyilatkozatot hason- ; 
lónak tekinteni. Hallottunk is olyan han- í 
gokat, hogy ez a felelet méltó válasz 
Szécsényi aradi beszédére,

Hát ha általános, senkit meg nem 
nevező vádak, pozitív bizonyítékokra, I 
sőt bírósági Ítéletre hivatkozó vádakkal j 
egyenértékűek, akkor igazuk van. 
De ezt még talán maga Tisza Pista 
sem meri állítani. Itt bizonyítékra sincs 
szükség, csak el kell olvasni a fennti so
rokat: Szécsényi Aladár megmondja ki 
a tolvaj, ki az orgazda, ki a felbujtó, 
ha valakit megsértett, keresheti igazát. 
Ezzel szemben Herczeg csak általában 
mer beszélni a koalícióról, semmi pozi- j 
tivet nem mond, senkit megnevezni nem : 
mer.

Nagyon könnyű, de egyúttal nagyon 
elszomorító módja ez a politikai harcnak. , 
Ha a „Kökörcsin Járás és Vidéke“ ben 
ilyen hangon tárgyalják le egymást a 
helyi nagyságok, az nem jelent semmit. 
De ha Herczeg Ferenc, hogy a többie
ket ne is említsük, használ ily kifejezé
seket, az nem egyszerű eset, amit csak 
úgy tudomásul veszünk, ez már meg
döbbentő jelenség, mely félelmetes való 
ságában állítja elénk a politikai állapo
tok, nemcsak, hanem a közállapotoknak 
is teljes züllését.

Ha társadalom vezető embere, azok 
az emberek, kiknek intelligenciája és 
társadalmi állása első feltételeként köve
telik az önmérséklést, csak ennyire tud
nak uralkodni magukon, ha ezek az 
emberek is ily féktelen gyűlölettel tá
madják egymást, mit váljunk másoktól, 
akiknél sokkal kevesebb ok is elég, 
hogy indulataiknak szabad folyást en
gedjenek ?

Sok nagy politikai küzdelem zajlott 
tnár le az utóbbi időben Magyarorszá 
gon, de a mostanihoz hasonló elkesere
dett harc nem volt még sohasem. Szinte 
személyes ellenfelekként, állnak egymás
sal szemben a pártok, minden eszközt 
elfogadhatónak tartanak arra, hogy a 
másik félnek ártsanak És ez a példátlan 
elkeseredett harc, a sziveknek ez a nagy 
gyűlölete tudja csak némileg magya
rázni azt, hogy inikép képesek a Her
czeg Ferencek olyan eszközökkel szállni 
harcba egymás ellen, mely fegyverek 
azelőtt közéletünkben ismeretlen fogai- j 
mák voltak.

Ilyen harcnak, ilyen fegyverekkel ví
vott küzdelemnek jó vége nem lehet* ; 
Nem lehet pedig jó vége az országra 
nézve, melyet minden küzdelme a pár
toknak visszavet a haladás utján

Az ország érdekében kell a kímélet

fegyverekkel való harcot a pártoknak 
abbanhagyni és objektiv alapon, a 
személyes ellentétek elkerülésével foly
tatni. Mert objektiv alapon álló harcba 
pártok különálló politikai nézetei folytán 
felmerült küzdelem csak javára van az 
országnak, ellenben a személyes küzde
lemnek, az egymást minden áron pusz
títani, tönkretenni vágyás természétsze- 
rüleg a nemzet erejét is emészti.

V á ro s i
közgyűlés,

A város törvényhatósági bizottsága e hó 
28-án. szombaton délután 3 arakor rendkí
vüli közgyűlést tart Prgly Sándor dr. főispán 
elnöklésével. Az utóbbi közgyűlések nivós- 
sága és látogatottsága reményt nyújtanak 
arra, hogy ez a közgyűlés is a törvényható
sági tagok érdeklődése mellett fog lezajlani. 
Különösen számítunk az ellenzéki városi 
képviselők érdeklődésére, a tárgysorozat há
rom nagy fontosságú következő pontjai ala
pos tárgyalása végett:

1. A belügyminiszter leirata a rendőrség 
fejlesztésére kiutalt 10.000 korona államsegély 
ügyében.

2. A korházi bizottság javaslata a városi 
közkórház 1914 évi költségelőirányzatának 
megállapítása tárgyában.

3. A városi tanács előterjesztése a családi 
pótlék megállapiitására vonatkozó szabály- 
rendelet alkotása iránt.

E három nagyfontosságu ponton kívül, 
még a következő pontok kerülnek tár
gyalásra :

A földmivelésügyi m. kir. miniszter leirata 
munkásházak építése ügyében. Dr. Bernhart 
János és társai bizottsági tagok indítványa 
dr Bayer József tanárnak Baja város díszpol
gárává leendő megválasztása iránt. A kor
ház sebészeti osztályán egy második alor- 
vosi állásnak rendszeresítése iránt. Ugyan
annak javaslata a kórház telkén építendő 
bujakoros és fertőző pavillonok tervének el-

szabadalmazottKékkő, réz- 
kénpor, kén- 
m áj és raffia-

háncs
legjobb minőségben és legolcsóbb napi árban.

kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel,
morei-rendszerű, legjobb minőségű. (Napjeyyü.)

iiule iirmü permetező alkatrészek kaphatók

ES CHER G Y U L A  vaskereskedésebon B A J Á N .
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készítése és művezetése Ügyében. Az ujonan 
rendszeresített rendőrfogulmazói állásnak vá
lasztás utján leendő betöltése. A tanácsnak 
előterjesztése a róm. kath. plébánia épület 
átalakítása tárgyában. Ugyanannak javaslata 
a baja—bezdái; - zombor—apati o—szondi h. 
é. vasút góljaira elfoglalt utak ingyenes áten
gedése tárgyában. Ugyanannak jelentése a 
Mátéháza püszta IV- szánni majorságának , 
haszonbérbeadása végett megtartott újabb ár- , 
verés eredményéről. Ugyanannak jelentése a j 
Józsefváros általános házbéradója Ügyében. 
U. anannak javaslata a vasúti sétány kert 
k s eiesitése tárgyában. A bajai Sportegylet 
kérvényé 400 korona segély megszavazása 
iránt.

Napirenden van ezenkívül néhány kisebb 
fontosságú tárgy.

TELEFONHIREK.
Bpest i q i 2 junius 20

Bolgár Szerb viszály.
Belgrádban óriási izgatottsággal vár

ják a skupstina döntését, mely ép most 
tanácskozik a háború és béke kérdésé
ről Pasics és társai biznak benne, hogy 
a skupstina a béke mellett szól, bár a 
közvélemény a háborús párt mellett 
van.

Belgrádban az összes 
lapokat elkobozták
tegnap, mert azok a s<:erb és bolgár 
csapatok összeütközését tárgyalták. A 
lapok elkobzása azonban csak növelte 
a lakosság izgalmát, amennyiben azt 
hiszik, hogy az eddigi összeütközések a 
háború megkezdését jelentik.

Egyébként hiteles adatok sze 
rint a bolgárok a tegnapi összetűzés 
alkalmával 377, a szerbek 198 embert 
veszítettek.

A képviselöház ülését
11 órakor nyitotta meg Beöthy elnök. 
Tisza felolvasta a királyi kéziratot, mely 
október 8 áig elnapolja a Ház üléseit. 
A főrendiházban mely 12 órakor ülése 
zet szintén királyi kéziratot olvastak 
fel, mely a főrendiház üléseit is október 
18 ig napolaja el.

Aradi választási küzdelem
fokozottabb mértékben folyik tovább, 

egnap Vázsonyi, ma Eitner Zsigmond

érkezett Aradra sok ellenzéki képviselő
vel. Azonkívül ma ment Aradra Khuen 
Héderváry gróf 21 munkapárti képvi
selővel.

NAPIHIREK.

Záróünnep a főgimnáziumban
Folyó hó 28-án, szombaton, délután 5 óra

kor lesz a bajai főgimnázium záróünnepélye 
a következő programmal:

1. Ébresztő. Nyizsnyai G.-tól. Előadja a fő- 
gimn. énekkara.

2. Évzáró beszéd. Mondja az igazgató.
3. Részletek az Attila c. ifjúsági színműből. 

Előadja a főgimnázium ének- és zenekara.
4. Melyiket ? Váradi Antaltól. Szavalja Frank 

I László II. o. t.
5. A huszárok. Suppé. Fr. tói. Előadja a fő

gimnázium zenekara.
6. A pizeni diákok. Krüger Aladár verse.

! Szavalja Tománovits György IV- o. t.
7. A jutalmak kiosztása.
8. Gandeamus igitur. Előadja a főginm. 

ének- és zenekara.
Ez ünnepélyre a m. t. szülőket és a tan

ügy iránt érdeklődő közönségét szívesen látja 
az igazgatóság.

jDoktorátus.  Grünhut Aladárt, bajai la
kost, a budapesti ni. kir. Tudományegyetem 
jogi karán a jog tudományok doktorává 
avatták.

T án cisko lá i j e l e n té s . Bajlós Bertalan 
tánctanár arról értesít bennünket, hogy tánc
oktatásait julius hó 1-én megkezdi a Nemzeti 
Szállodában s ugyanott beiratkozni lehet e hó 
28-ától kezdve.

A »B a ja i  Céllövész T á r s u la t« folyó 
hó 22-én vasárnap délután nagy érdeklődés 
és általános részvétéi mellett jól sikerült lövé 
szetet rendezett, igen szép’ eredménny 1, me
lyeket alábbiakban közöljük: 4-est lőtt Geb
hardt Dezső 1-szer, 3-ast lőttek: Gjbhardt 
Dezső 14-szer, Gebhardt Jenő 8-szor, Fogt 
Ferenc 2-szer, László Károly 1-szer.

A h a th . L eg én yegy le t  vasárnapi juniá- 
lisán felülfizettek: Péchy Béla 2‘20 K., Vojnich 
apát, Prigl Károly, Dr. Nikolaus Béla, Scherer 

| Károly 2—2 K., Würtz Pál 1*20 K., Vermes 
Gyula (Zenta), Huber Károly, özv. Godár La- 
josné, Staar Mátyás, Tinusz István, Kovács 
András, Dr. Makray Emil, Éber Sándor, Né
met József, Jerkovics Sándor, Jovánovics Ka
tica, Perger Vince, özv. Steindl Józzefné, 
Hanga Márton 1-1  K., N., N. 20 -2 0  fillért. 
Fogadják a nemesszivü adakozók ezúton is 
az Egylet köszönetét.

Próhayáxföxés e re d m é n y e . A folyó hó 
21-én és 22-én a Nemzeti Szállodában meg
tartott próbagázfőzés eredményei. 21-én. I. 
ebéd. Zöld borsó leves. Bécsi szelet. Pirított

burgonya. Pozsonyi patkó. Főzés ideje 42 
perc, gázfogyasztás 447 liter, á 20 fill — 8.9 f. 
II. ebéd. Húsleves, Marhahús. Paraj. Túrós 
rétes. Főzés ideje 1 óra 11 perc, gázfogyasz
tás 777 liter á 20 fillér — 9 5 fillér. 22-én. 
I. ebéd. Tojás leves. Bécsi szelet. Pirított 
burgonya. Pozsonyi patkó. Főzési ideje 26 
perc, gázfogyasztás 325 liter á 20 fillér — 6*5 
fillér. II. ebéd. Húsleves. Marhahús. Zöld 
borsó. Túrós rétes. Főzési ideje 1 óra 20 
perc gázfogyasztás 595 liter á 20 fillér — 12 
fillér.

Színház.
Kedden este
az Asszony faló ment félig üres ház előtt a 
legjobb előadásban. Ezzel az előadással az 
operett személyzet fényesen kiköszörülte a 
Leányvásár előadásával ejtett csorbát és be
bizonyította, hogy a vasárnap esti előadás 
sikertelensége csakis a karmester hiányának 
tudható be. Az Asszonyfalót már az uj kar
mester dirigálta, aki ezzel az első bajai sze
replésével már bebizonyította, hogy hozzá
értő, intelligens zenei képzettségű ember. De 
nemcsak a karmester hanem színészeink is 
mind oly játékot produkáltak, mely semmi 
kívánni valót nem hagyott hátra.

Molnár Janka Tilda szerepében végtelenül 
kedves és bájos volt, ami operett primadon
nánál rendszerint elég a sikerhez, de Molnár 
Janka ezenfelül még tartalmas, mélyebb né
zésű színésznő is, ki hivatását legkomolyab
ban fogva fel, minden szerepét becsületesen, 
precízen játsza meg. Énekszámai mind magas 
képzettségéről tanúskodnak, hangja nagyon 
kellemes.

Remete Géza már teljesen kifejlett művé
szete nem szorul dicséretre, elég ha konsta
táljuk, hogy az Asszonyfalóban ismét a leg
jobb alakítást produkálta. Mary White szere
pében rendkívül sok tapsot aratott énekével 
Fáik Erzsi, több énekszámát megismételtették.

A többi szereplők is nagyon jók voltak és 
mind hozzájárultak az előadás sikeréhez. így 
Nádassyné, a kiváló komika Raffainó, Kéldor 
Dezső Kamilló, Korda Sándor Donogán báró 
és Derenghy István Jankó szerepében.

Szerdán este
a Miniszterelnök Nagy Endre vigjátóka ment 
megint csak félig telt ház előtt. Pedig azt 
hittük, hogy Nagy Endre neve telt házat 
vonz majd. Csalódtunk, de valljuk meg őszin
tén nem ebben, hanem egy kissé Nagy Endre 
darabjában is. Nem mintha a vígjáték rossz 
volna, de tudja isten, Nagy Endrétől vala
hogy, többet vár az ember, nagyobb mélysé
geket, kevesebb utánérzést. A darabnak nagy, 
teljes sikere volt azért is le merjük Írni, ha 
talán kissé komikusán is hangzanék, hogy a

Bobúr” Világot hódit! Magyar gyártmány

Van szerencsém a n. é közönség szives tu
domására hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját készítményt! cipőimmel dúsan felszerel
tem. — Úgyszintén abban a kellemes hely
zetbe jutottam, hogy a világhírű ,.Robúr“ ci
pőket Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A „ROBUR“ cipők az eddigi 
összes gyártmányokat felülmúlják.

formája, finomsága 

tartóssága utolérhetetlen.

Kapható; ^ZlLÁIqVl 0ÄNDDR cipő-üzletében.)
FŐüzlet BAJA, (a „Központi“ épületében. 

Fióküzlet Bátaszéketi. 
JYiegérkeztek a tavaszi újdonságok „3lobur“-cipök a tegkéngesebb igéngeket kielégítik

és
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színészek vitték a darabot. Nem volt meg
lepetés, hisz tudtuk, hogy Nádasy társulata 
par excelence vígjáték társulat, de mégis jól 
esik ezt ez alkalommal újra konstatálnunk. 
A főszerepeket Komlós, Verő Janka, Thurócy» 
Nagy Dezső és Sinkó Giza vitték, kik mind 
elsőrangú alakítást nyújtottak.

Csütörtök 
Péntek :

Szombat :

Heti műsor i
: »A cigányprímás« Nagy operett 
Mérsékelt helyárakkal Svihákok 
Vig operett.
»A kedves Augusztin« Fali Leó 
nagy operettje.

Vasárnap: d. u. Drótostót. Operett.
» este. Cigányprímás.

V a sá rn a p i  e lőadások.  Vasárnap két 
előadást tart Nádasy igazgató agilis társulata 
mely igazán minden néven nevezhető módon 
igyekszik a bajai nagyközönség igényeit ki
elégíteni. Az első előadást délután félnégy 
órai kezdettel: leszállított helyárak mellett 
Lehár Ferenc hírneves operettje a Drótostó* 
tot van kitűzve. A fő női szerepeket Peterdy 
Etus, Molnár Janka, Nagy Dezsőné és Kinizsi 
Margit játszák. A férfiak közül Remete Géza 
említendő első helyen, aki amellett, hogy 
Pfefferukoru-ban egyik legjobb alakítását 
nyújtja, még az operett rendezésével is feltű
nik. Rajta kívül Burányi, Korda, Farkas Béla 
és Komlós játszanak jelentősebb szerepet. —- 
Este rendes hely árakkal Kálmán Imre kiváló 
operettje a Cigányprímás kerül szinre ne
gyedszer, kitűnő szereposztásban.

E R N S Z T  J Ó Z S E F
sagá'iozarkeistft.

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

m inőén  Ott
KAPHATÓ.

Központi illatszertár
i Baja, Gróf Zichy Bódog-tér 6. (Milassin-ház)

na
Ajánlja a legfinomabb angol és francia illat
szerekből, mindennemű vegyszerekből, kötsze- 

; rekböl, a legkülönfélébb háztartási cikkekből 
álló dúsan felszerelt

r a k t á r á t .
Ezenkívül felhívja a közönség figyelmét min- 

j dennemü MOLY IRTÓ SZEREIRE, különösen 
legjobb minőségű és biztos hatása

! moly-szeszeit ajánlja.
AMATŐRÖK FIGYELMÉBE!

Ajánlja elsőrangú lemezeit, papírjait és a 
fényképészethez szükségelt mindennemű

s vegyi szereit. :
V a l a m i n t  Goberdien, a  berlini amatőr-club 
elnökének előírása szerint készült előhívót, 

arany fürdőt és fixirt.

Tanulót
megfelelő iskolai képzettséggel felvesz

ifj. Wagner Antal
könyv- és papirkereskedő.

aki 13-ik évét betöltötte 
f i zetéssel  felvétetik

N Á N A Y  L A J O S
könyvnyomdájában. Tóth Kálmán-tér.

Egy lapkihordó
kerestetik.

A „Bajai Független Uj$g"
szerkesztősége.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-iőI—65 évig
terjedő időtartamra

4V|i alapon,
kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.

Keveset használt

k e r é k p á r
eladó. Bővebbet Kránitz Ist
ván betűszedőnél, N á n a y- 

nyomdában.

S A L V R T O R
IMÁI SARKAK

VILÁG CZIKK
UTŐLÉRHETETLEII 

TARTÓ SSÁ 0U  t

H i r d e t é s e k
jutányos áron felvétetne!.
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THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
Ut'jlérlutwiicn hatású tüdő- és mellbetegségeknél, enyhíti a kulantst,

: incgs'/.üntet! a fájdalmat okozó köhögést. Torokgyuladást, rekedséget 
és gegüb.tjokut megszüntet, valm int lázt, különösen johatásu gyomor
görcs és kolika ellen. Gyógyhat.isu aranyér és altesti hántaltnaknál, 
tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést. Kitünően 
bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznél, valamint az összes száj- 
és fogbetegségek, büffögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól 
eredő bűzt. Jó hatású pántlikagilisztánál. Meggyógyít minden sebet, 
sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, szemölcsöt, égési sebe
ket, megfagyott testrészeket, vart és kiütést. Fülbántalmak ellen kitűnő 
hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járvá

nyoknál kéznél legyen.
írjunk: THIERRY A. Őranflyal-flyógytárának PREGRADA, Rohitsch mellett.

allein ecMer Balsam
«Ml üirtdiutlinul áptftik*

12 kis, v 6 dupla, v 1 nagy special üveg 5 00 korona. Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény.

ThUrry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia-kenöcse.
Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas operációkat leg
gyakrabban feleslegessé tesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó 
emlők, tejmeginditás, rekedés, emlőkeményités ellen. Orbáné, feltört 
lábak, sebek, dagadt végtagok, csontszu, fekélyek, ütés, szúrás, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer.
Idegen testek eltávolítására mint: üveg, szálka, por, serét tüske stb., 
kinövések, karbunkulus, képződmények, valamint rák ellen, féreg, 
rothadás, körömgyülés, hólyag, égési sebek, hosszú betegségeknél előforduló fölfekvé
seknél, vérkeléseknél, fülfolyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél stb. jó hatású.

2 tégely ára K 3.60 a pénz előzetes beküldése vagy utáevét mellett kapható.
Budapesten kapható: Török József gyógytárában, valamint az ország legtöbb gyógy
szertárában. Nagyban : Thalmayer és Seitz, Kochmeister Utódai, Radanovits Testv. 

drogueriákban. Ahol nincs lerakat rendeljünk közvetlenül:
THIERRY A. Őrangyal-gyógyszertárából PREGRADA (Rohitsch-Sauerbrunn mellett)

Saját pénzének ellensége, 
ha, m ielőtt m érleget vesz, 
meg nem tekinti állandó

mérleg- 
kiállításomat.

Minden merlegem a Magy. Kir. Központi M értékügyi Intézettől 

kiadott rajzok és előírások szerint vannak gyártva.

A kerület legnagyobb és legmegbízhatóbb mórlegjavitó m űhelye. 

Minden m érlegért 2 évi garanciát vállalok. Elsőrendű referenciák .

K R A M M E R B A J A .

szerkesztőségben vétetnek fel

i

Szabadalm. GRAEPEL cséplőgép

l e m e z t ő v e k r o s t a .
Egyedül gyártja a feltaláló:

G R A E P E L  H U G Ó
betéti társaság.

Budapest, V ,  Váci ut 4 0 — 4 6 . sz.
Árjegyzék és minta kívánatra Ingáén 

ék bérmentve, rrv.r-r- 1•, -be

iMidd l i I»

jüas&efort oszlop
a legjobb és leg
olcsóbb kéri- 
tés-oszlop el
pusztíthatatlan. 
Bármilyen méret
ben készül.

Terrenol
az egyedüli tűz
álló asbest cement 
palla állandóan 
raktáron van.

Grünhut Miksa
Spitzer-féle tégla-, cementáru- és mükőgyára 

Baja.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.




